
法人
会報
人
報
人
報ひろしま北 2026年春号

Vol.110

■表紙写真について

　恐羅漢スキー場からさらに登り、恐羅漢山頂から
望む中国山地、広島の山並みです。
　２m以上積もるこの地は、スノーボーダーや、冬山
登山を楽しむ方など、様々な方がそれぞれのスタイ
ルで楽しまれています。
　恐羅漢スノーパークは、近年人工降雪機が導入
され春スキーまで、楽しめるスキー場になっています。

恐羅漢山 山頂から望む中国山地
C O N T E N T S

公益社団法人
21世紀のよき経営者を目指して！

消費税期限内納付
法人会

推 進 運 動



　令和８年の年頭に当たり、謹んで新年のご祝
詞を申し上げます。
　会員の皆様におかれましては、平素より広島
北法人会の運営につきまして、ご理解、ご協力
を賜り厚くお礼申し上げます。また広島北税務
署、管内税務団体、関係保険会社の皆様のご指
導、ご協力に対し厚くお礼申し上げます。
　さて、昨年は、メジャーリーグでの大谷選手
はじめ、日本人の活躍は海を越えて、大いに盛
り上がりを提供してくれました。反面、企業を
取り巻く環境は、トランプ関税をはじめ、海外
との関係性から、かならずしも順調とはいえな
い不透明な状況が続いております。
　そのような中で、広島北法人会では、法人会
の理念である「税のオピニオンリーダー」とし
て、会員企業や地域振興のお役に立つという使

命のもとで、「税」に関する研修会、講演会、
税のイベント「絵はがきコンクール」、「書道
パフォーマンス」、青年部による管内小学校約
30校への「租税教育出前授業」などを実施しま
した。また、全国レベルでは、各法人会から税
に関する意見を集約して作成された「税制改正
提言」が、国税庁に提出されました。
　昨年は、新たに50を超える企業、個人の入会
がありました。本年も、会員の皆様と、地域に
貢献すべく活動を行って参ります。会員の皆様
には、行事への積極的なご参加をお願いすると
共に、引き続き、会員増へのご支援、ご協力を
賜りますようお願いいたします。
　結びに、会員の皆様にとりまして、本年のさ
らなるご隆盛とご多幸を祈念し、年頭の挨拶と
させて頂きます。

新年のご挨拶

　新春の候、公益社団法人広島北法人会の皆様
方におかれましては、ますますご清祥のことと
お慶び申し上げます。
　また、平素より税務行政の円滑な運営につき
まして、深いご理解とご協力を賜っております
ことを心よりお礼申し上げます。
　貴法人会におかれましては、「税」に関する
活動に軸足を置きながら納税道義の高揚に努め
られるとともに、地域社会の発展と活性化への
貢献や研修会開催による会員の研鑽など、法人
会の理念に則った様々な活動を展開されていま
す。
　そして、租税教室への講師派遣や税に関する
絵はがきコンクールへの取組は、地域の先輩で
ある皆様方が将来を担う児童に対し、「税の必
要性や税を通じて社会や暮らし方が変わる」と
いうことを伝える、非常に有意義な取組であり、
その積極的な姿勢に対し深く敬意を表する次第
です。
　さて、ご承知のとおり、我々が積極的に取り
組んでいる「税務行政のＤＸ」は、納税者の利

便性の向上や事業者のデジタル化促進、そして
税務行政における事務の効率化・高度化に向け
た重要な取組であると考えております。
　特にキャッシュレス納付は、挙署体制で利用
割合向上に取り組んでいるところであり、友廣
会長からも、企業側の業務効率化に繋がること
を周知し、税のオピニオンリーダーとして、会
員の100％利用を目指す、と心強いお言葉をい
ただいております。
　このことに深く感謝申し上げますとともに、
会員の皆様方にはキャッシュレス納付をご利用
いただきますようお願い申し上げます。
　今話題のＣｈａｔＧＰＴでは、今年の干支で
ある「丙午（ひのえうま）」は火のエネルギー
が満ちる「勢いと発展」の年としています。こ
の力強い気運にあやかり、皆様方の新たな挑戦
が実り、多くの幸運が訪れますことを心よりお
祈り申し上げますとともに、公益社団法人広島
北法人会の益々のご発展と、会員の皆様方のご
健勝及び事業のご繁栄を祈念いたしまして、新
年のごあいさつとさせていただきます。

新年のご挨拶

Vol.110 HIROSHIMA-KITA




